
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DI ARIZZANO E VIGNONE 

Determinazione n° 39 Data: 12.12.2025 

 

OGGETTO:  Variazione compensativa all’interno del medesimo macroaggregato ai sensi 
dell’art. 175 comma 5 quater del D.Lgs 267/2000. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

Premesso che con atto di Consiglio n° 03 in data 26.02.2025 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione anno 2025 e pluriennale anni 2026 e 2027; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio n° 7 in data 
22/05/2017; 

Visto il D.Lgs.118/2011; 

Esaminato l'art. 175 comma 5-quater del D.Lgs.267/2000: “Nel rispetto di quanto previsto 
dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il respon-
sabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: a) le variazioni 
compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima catego-
ria e fra i capitoli di spesa del medesimo macro-aggregato, escluse le variazioni dei capitoli 
appartenenti ai macro-aggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investi-
menti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta; (…); 

Rilevata la necessità di apportare le variazioni compensative fra il capitolo di spesa appar-
tenente alla stessa missione e macro-aggregato, per l’annualità 2024, come da elaborato 
allegato; 

Dato atto che la variazione all’interno del medesimo macroaggregato non comporta la ri-
chiesta del parere del revisore del conto; 

Richiamati: 

- Il D. Lgs 118/20211, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 marzo 2009, n. 42”; 

- .Il D. Lgs 267/2000, recante “testo Unico delle Leggi sugli Ordinamenti degli Enti Lo-
cali”; 

- Lo Statuto dell’Unione montana; 

D E T E R M I N A 

1) La premessa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente dispo-
sitivo e ne costituisce ampia motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 e 
successive modificazioni ed integrazioni;  

2) Di procedere, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. A), del D. lgs 267/2000, ad 
apportare le variazioni compensative al Bilancio di previsione 2025/2027, relativo 



all’annualità 2025 come da elaborati allegati; 

3) Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio; 

4) Di pubblicare il seguente atto all’Albo pretorio online e di adempiere agli obblighi di 
pubblicazione previsti dal D.Lgs 33/2013. 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Dott. Andrea Manini 

  



 

La presente determinazione: 

— sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni consecutivi; 

— sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. e diverrà esecutiva con l’apposizione del suddetto visto. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
dott. Andrea Manini 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 

A P P O N E  

il visto di regolarità contabile 

A T T E S T A  

la copertura finanziaria della spesa. 

Arizzano, 12.12.2025 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

dott. Andrea Manini 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione da oggi e per 15 giorni conse-
cutivi. 

Arizzano, 17.12.2025 

IL SEGRETARIO 
dott. Andrea Manini 


